civitas Dei est, et fons ille supra dictus, fluvius effectus, lætificat civitatem Dei (*Psal. xlv*). Tu quoque si undique munitus, sis, et continentiam muro circumdatus, patientiam et magnanimitatis turribus confirmatus, efficiaris civitas Dei. Si vero ad hoc lumen scientiæ Dei tibi addideris, et te sol justitiæ irradiaverit, efficiaris civitas solis, vel civitatem solis sorte hæreditabis. Si autem in lege Dei die ac nocte studueris, et de manu tua liber legis non recesserit, efficietur hæreditas tua civitas litterarum.

(ADAM., *hom. 20. in Jos.*) Non parum utilitatis confertur animæ, etc., *usque ad sed cum transierit dies una et altera et tertia, suo tempore per occultos meatus, relata ad visum, cibi vel poculi virtus paulatim purgat aspectum.*

VERS. 13. — *Caleb vero.* (ADAM., *hom. 20.*) Initium distributionis Jesu, etc., *usque ad* Nota quod Caleb dicitur filius Jephone, et Olthoniel filius Cenez, qui est Caleb junior, id est consanguineus.

VERS. 18. — *Sedens in asino Cui.* (GREG., lib. III *Dialog.*, c. 34.) Axa super asinum sedet, etc., *usque ad* ut prius irriguum superius, et post inferius poneretur.

VERS. 63 — *Jebusæum autem habitatorem Jerusalem non potuerunt filii Juda delere.* (ADAM., *hom. 11 in Jos.*) Intelligimus spiritualiter habitas se Jebusæum cum Judæis in Jerusalem usque in præsentem diem secundum parabolam Evangelii, etc., *usque ad* hos non potuerunt ejicere filii Juda de Jerusalem usque in præsentem diem.

Jebusæum, id est conculcationem, scandalum scilicet in Ecclesia facientes, et qui percepta mysteriorum notitia, verbi Dei margaritas impugnando conculcant.

(ORIG., *ubi supra.*) *Jerusalem.* Visio pacis interpretatur, etc., *usque ad* sed non omnes simul ejici possunt.

In præsentem diem, id est sæculi æternitatem, more Scripturæ. Sed hoc ad litteram stare non potest: quomodo enim Jebusæus habitat cum filiis Juda in Jerusalem, quando durat hoc sæculum, cum nec filii Juda habitent ibi in sæculum?

CAPUT XVI.

VERS. 1. — *Cecidit.* etc. (AUG., *quæst. 19 in Jos.*) Sequitur. VERS. 10. — *Habitavitque Chanaanæus.* Et habitabat Chanaanæus in Ephrem, etc., *usque ad* Unde apparet a LXX interpositum, qui factum esse noverant.

(GREG., lib. IV *Moral.*, c. 22.) Chanaanæus, gentilis scilicet populus etc., *usque ad* quod ex se majora non subigit.

(ADAM., *hom. 21 in Jos.*) Ephrem interpretatur *fructificatio*, etc., *usque ad* Subjecti Chanaanæos filii Ephrem.

CAPUT XVII.

VERS. 12. — *Nec potuerunt.* (ADAM., *hom. 22 in Jos.*) Chanaanæi tertio dicuntur esse in filiis Ephrem,

etc., *usque ad* exterminari a nobis dicitur Chanaanæus.

(ADAM., *nom.* 22.) Illud quoque prætereundum est. etc., *usque ad* in dotem transcribit.

VERS. 14. — *Locutique sunt.* (ORIG., *hom.* 22.) Post hæc videndum est, etc., *usque ad* ut naturalis vigor ingenitæ virtutis effulgeat.

Non poterimus ad montana. (ADAM., *ibid.*) Non sufficit nobis mons, etc., *usque ad* de Israelitis faciant Chananæos.

CAPUT XVIII.

VERS. 6. — *Mittam vobis.* (ADAM., *hom.* 23 *in Jos.*) In consuetudine hominum, etc., *usque ad* ut non alii daretur terrestres, quæ est figura cælestis.

(ID., *hom.* 23.) Bethlehem quoque non sine certa ratione in fontem Judæ discernitur, etc., *usque ad* Unde Timotheo ait: *Memor esto verborum quæ commendando fletibus hominibus, et his qui idonei sunt alios docere* (II Tim II).

CAPUT XIX.

VERS. 1. — *Filiorum.* (AUG., *quæst.* 20 *in Jos.*) Et Amorrhæus permansit ut habitaret in Elon, etc., *usque ad* quod ille non faceret.

(ADAM., *hom.* 24 *in Jos.*) Juxta LXX mansit Amorrhæus habitare in Elon et in Sannanim, etc., *usque ad* Et abierunt filii Ephrem peragrare terram secundum fines suos.

VERS. 49. — *Cumque.* (ADAM., *hom.* 24.) Vide mansuetudinem et humilitatem Jesu, etc., *usque ad* ut libenter Dominus Jesus introeat cordis nostri hospitium.

CAPUT XX.

VERS. 2. — *Separate urbes fugitivorum,* etc. (ORIG., *hom.* 34. *in Num.*) Ad civitates refugii confugiunt non omnes homicidæ, sed qui ignoranter homicidium commiserunt. Sunt enim aliqua peccata, quæ si proposito ac voluntate committimus, homicidas nos faciunt, et sunt alia quæ nos, si ignoranter admittimus decernitur nobis, credo, et præparatur ex præcepto Dei aliquis locus, ubi ad certum tempus habitare debeamus, si qui non voluntaria peccata commisimus, si tamen mundi inveniamur ab his peccatis quæ voluntate commissa sunt. Et ob hoc secernuntur quædam civitates refugii.

CAPUT XXI.

VERS. 1. — *Accesserunt.* (ADAM., *hom.* 25 *in Jos.*) Omnes filii Israel acceperunt sortes suas in terra, etc., *usque ad* et recumbet cum Abraham, cum Isaac et Jacob in regno cælorum.

(ADAMANT., *hom.* 26.) Supra dictum est, etc., *usque ad* orbem terræ implevit, et dona spiritalia creditibus tribuit.

VERS. 39. — *Itaque.* (ISID.) Quod quadraginta duæ urbes accipiunt Levitæ, prædicatio significatur sanctorum. Ipsi enim possident doctrinam, quæ constat

ex decalogo legis, et quadrifario numero Eva quasi quaterdenas urbes habentes: quibus adduntur duæ; quia cuncta quæ prædicant, et mystico sensu annuntiant.

VERS. 41. — *Deditque Dominus.* (AUG., *quæst.*) Quæritur cum Israel non solum usque ad dies Jesu, etc., *usque ad* jam data fuerat in quæ exercitationis utilitatem.

VERS. 42. — *Nullusque eis.* (ID., *quæst.* 22. ait, etc., *usque ad* antequam singulis tribus loca defendenda dividerentur.

CAPUT XXII.

VERS. 1. — *Eodem tempore.* (ADAMANT., 1 *in Jos.*) Congregat Jesus filios Ruben et Gad *usque ad* omni impugnatione cessante.

VERS. 10. — *Cumque* (ADAMANT., *hom.* 26 Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse, etc. *ad* fit ergo unus grex, et unus pastor: illi j isti justii Christiani.

VERS. 17. — *Multi.* (ADAM.) Cadebat enim quando populus in deserto et moriebatur, etc. *ad* et ubi est verus Israel in Christo Jesu I nostro.

VERS. 29. — *Exstructo.* (AUG., *quæst.* 32. *Et in sacrificiis salutarium nostrorum.* Quia j ter dicta sunt sacrificia, etc., *usque ad* Solus Salvator est ipse.

CAPUT XXIII.

VERS. 14. — *En ego hodie ingrediar.* (AUG., 24.) Quod autem dicit Jesus, etc., *usque ad* hic ita verbum interpretatum est.

CAPUT XXIV.

VERS. 3. — *Tuli ergo patrem vestrum.* Quod LXX habent, etc., *usque ad* quod est semen Abrahæ.

VERS. 11. *Pugnaverunt.* (AUG., *quæst.* Jos.) Clausis portis se murorum ambitu tue etc., *usque ad* armata defensio.

VERS. 12. — *Crabrones.* (AUG., *quæst.* 27. *Vespas.* Id est forte translative acerrimos aculeos, quibus quodammodo timoribus pung fagerent, aut aereos occultos spiritus, quod i mis dicitur, *per angelos malos*, nisi quis dic omnia quæ facta sunt esse scripta, et veli vespas intelligi.

VERS. 19. — *Non poteritis.* (AUG., *quæst.* Jos.) Non poteritis servire Domino, etc., et postea superabundaret gratia per Jesum stum, qui est finis legis.

VERS. 23. — *Auferte.* (AUG., *quæst.* 29. Quid est quod ait, *usque ad*: *facie ad fac gnoscamus eum* (I Cor. XIII).

(AUG., *quæst.* 30 *in Jos.*) *Et disposuit Jesum mentum*, etc. Hæc verba qui altius perscr etc., *usque ad*: *sed omnes me dereliquerunt, q illis imputetur* (II Tim. IV).

LIBER JUDICUM

Hebraice SOPHETIM (סופרים).

PRÆFATIO.

(ATHANAS., in *Synopsi.*) Vocatur hic liber Judicum, propterea quod post mortem Jesu Nave, populum suum Deus a relictis Chananeorum gentibus pressum, per judices servavit; quorum hoc volumine singulorum facta et vitæ tempus continentur, etc. Fuerunt autem numero tredecim: et anni illorum fuerunt quadringenti et undecim.

(ISID., in *lib. Judic.*, cap. 1.) Historia libri Judicum non parva mysteriorum indicat sacramenta. Post Josue enim succedunt Judices, sicut post Christum apostoli et ecclesiarum rectores ad regendos fideles, quos ipse ad spem promissionis æternæ perducit. Per omnia autem in hoc volumine Judaici populi delicta, et servitus clamorque eorum et miseratio Dei continentur. Multis enim annis pro peccatis suis servierunt, et conversi liberati sunt: quia peccata nostra vires hostibus præbent; et quando malum facimus in conspectu Domini, confortantur adversarii nostri, id est dæmones. Cum autem convertimur, suscitatur Deus judices et salvatores, id est principes et doctores quos mittit in auxilium eorum qui toto corde clamant ad Deum.